D. 35,2,5 PAPINIANUS libro octavo responsorum

Verbis legati vel fideicommissi non necessarie civitati relinquitur, quod ex causa pollicitationis praestari necesse est. itaque si debiti modum testamento dominus excessit, superfluum dumtaxat Falcidia minuetur. quare nec fidei committi legatarii poterit. quod si dies aut condicio legatum fecerit, non utilitatis aestimatio, sed totum petetur quod datum est. nec si vivo testatore dies venerit aut condicio fuerit impleta, fiet irritum, quod semel competit.

D. 22,3,27 SCAEVOLA libro trigesimo tertio digestorum

Qui testamentum faciebat ei qui usque ad certum modum capere potuerat legavit licitam quantitatem, deinde ita locutus est: 'Titio centum do lego, quae mihi pertulit: quae ideo ei non cavi, quod omnem fortunam et substantiam, si quam a matre susceperat in sinu meo habui sine ulla cautione. item eidem Titio reddi et solvi volo de substantia mea centum quinquaginta, quae ego ex redditibus praediorum eius (quorum ipse fructum percepi et distraxi), item de calendario (si qua a matre receperat Titius) in rem meam converti'. quaero, an Titius ea exigere potest. respondit, si Titius supra scripta ex ratione sua ad testatorem pervenisse probare potuerit, exigi: videtur enim eo, quod ille plus capere non poterat, in fraudem legis haec in testamento adiecisse.

En tercer lugar, porque, además, el recurso a legar como debido lo que en realidad no se debía tenía que ser, incluso en el siglo III, una práctica frecuente a tenor de lo que se dice en textos como D. 34,3,25 (Paulus): *quotidiana enim sunt*. La actitud apremiante del solicitante del responso frente al jurista tampoco deja dudas de la importancia que a estas cuestiones se daba, y de las posibles opiniones divergentes al respecto "... quaero, an per omnia requirendum putes, an debitum sit, et plenius rogo, quae ad haec spectant, attingas, quotidiana enim sunt".

En cuarto lugar, por las noticias que poseemos del recurso a otros expedientes jurídicos para la misma finalidad. Tales como alargamiento de los plazos para la adquisición de la capacidad, fideicomiso tácito, constitución de dote *in fraudem legis* y noviazgo ficticio.

- Alargamiento por el testador de los plazos fijados por las *leges* para adquirir la *capacitas*⁶⁷.

- Fideicomiso tácito. Primero fideicomiso sin más; cuando en vir-

67 El momento que había que tener en cuenta para determinar si el beneficiario de la disposición testamentaria (legado, o fideicomiso a partir del SC Pegasiano) tenía capacidad o no, era el de la delación (D. 49,14,3,1), ampliado con los cien días que la legislación caducaria concedía para poder ponerse en condiciones de eximirse de sus prohibiciones (Ulpiano, Reglas, 17,1 y 22,3).